



Antwort
zur Anfrage Nr. AF/0110/2018

Vorlage: AW/0109/2018		Datum: 20.09.2018	
Kulturdezernentin			
Verfasser:	40-Kultur- und Schulverwaltungsamt	Az.:	
Betreff:			
Anfrage der CDU-Ratsfraktion: Ganztagschule Metternich			
Gremienweg:			
27.09.2018	Stadtrat	<input type="checkbox"/> einstimmig	<input type="checkbox"/> mehrheitl.
		<input type="checkbox"/> abgelehnt	<input type="checkbox"/> Kenntnis
		<input type="checkbox"/> verwiesen	<input type="checkbox"/> vertagt
		<input type="checkbox"/> Enthaltungen	<input type="checkbox"/> Gegenstimmen
	TOP	öffentlich	

Anfrage:

1. Wann wurde von Seiten der Verwaltung mit den unten benannten Beteiligten gesprochen?
 - a. Schulleitung Grundschule Oberdorf
 - b. Schulleitung Grundschule Rohrerhof
 - c. Hortleitung Kaulquappen
 - d. Kita-Leitung St. Konrad
 - e. Kita-Leitung Eulenhurst
 - f. Kita-Leitung St. Johannes
2. Wie viele Hortplätze stehen in Metternich aktuell zur Verfügung und wie ist die Auslastung?
3. Wie viele Kinder haben auf Grund des Ganztagsangebots einen Gastschulantrag an einer benachbarten Grundschule gestellt?
4. Wie viele Gastschulanträge wurden in vergangenen Schuljahren in Metternich an die beiden Grundschulen gestellt?
5. Welche der genannten Grundschulen würden sich von den Räumlichkeiten her für eine Ganztagschule eignen?
6. In dem Elternbrief der Grundschule Oberdorf wird von Planspielen der Verwaltung geschrieben. Welche Ideen zu den Planspielen hat die Verwaltung?
7. In welchem Schuljahr wäre frühestens mit der Einführung einer Ganztagschule in Metternich zu rechnen?

Antwort:

Zu Frage 1:

Im zweiten Halbjahr des Schuljahres 2017/2018 wurden mit den Schulleitungen erste perspektivische Gespräche zur Entwicklung im Stadtteil Metternich durchgeführt. Eine Gesprächsgrundlage für Gespräche mit der Hort- bzw. Kitaleitungen liegen derzeit noch nicht vor.

Zu Frage 2:

Im Stadtteil Metternich bestehen aktuell in 3 Kitas insgesamt 60 Hortplätze.
Die Auslastung der Hortplätze lag dort im Betreuungsjahr 2017/18 bei durchschnittlich 80%.

Zu Frage 3 und 4:

Hierzu liegen der Verwaltung in der amtlichen Schulstatistik der ADD keine Daten vor.
Aus Gesprächen mit den Schulleitungen ist jedoch bekannt, dass bei insgesamt 39 Erstklässlern (Metternich-Rohrerhof) insgesamt 20 Gastschulanträge von Metternich-Rohrerhof nach Metternich-Oberdorf gestellt wurden. 3 wurden genehmigt.
Ein Gastschulantrag von Metternich-Rohrerhof nach der Regenbogen Grundschule (Lützel) mit Ganztagsangebot wurde ebenfalls genehmigt.
Gastschulanträge von Metternich-Oberdorf nach Metternich-Rohrerhof wurden nicht gestellt.

Zu Frage 5:

Bislang sind lediglich perspektivische Überlegungen und keine konkreten Planungen zur Einrichtung einer GTS für den Stadtteil Metternich erfolgt (Siehe UV/0176/2018 des Schulträgerausschusses vom 08.05.2018), weshalb hierzu keine konkreten Aussagen getroffen werden können.

Zu Frage 6 und 7:

Der Elternbrief wurde seitens der Schulleitung der Grundschule-Oberdorf verfasst. Ein Klärungstermin mit der Kulturdezernentin und der Schulleitung der GS Oberdorf bezüglich des Schreibens fand am 14.08.2018 statt.

In der Sitzung des Schulträgerausschusses am 08.05.2018 (UV/0176/2018) wurde der Planungsstand dargelegt.

Hieraus wird ersichtlich, dass eine Einrichtung einer Ganztagschule für den Stadtteil Metternich noch nicht konkretisiert wurde. Frühestens für das Schuljahr 2022 kann ein entsprechendes Angebot perspektivisch angedacht werden.

Hierzu ist jedoch das Bildungsministerium zu beteiligen. Konkrete Ideen sowie Planungen zur Umsetzung einer Ganztagschule im Stadtteil Metternich gibt es bislang nicht.